
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1123                                                               terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA nº 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRENOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA 

CUNHA, no uso das atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei 

Orgânica do Município; 

Considerando que o cargo de Secretário de Educação, tem natureza política, cabendo livre 

nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º.– Fica a servidora Mariza Pires, brasileira, CPF nº 030.158.966-60, nomeada para 

exercer o cargo de Secretária Municipal de Educação. 

Art. 2º.Fica a Secretária nomeada designada para exercer a função de Gestora do Fundo 

Municipal de Educaçãodo Município (FME). 

 

Parágrafo único – Compreende como atribuição da função de gestora do FME todos os 

atos relativos à gestão administrativa e financeira do respectivo fundo, devendo a mesmo 

assinar como ordenadora de despesa 

 

Art. 3º.Considerando os termos do art. 49 da Lei Complementar 01/2020, a servidora fez 

opção para o recebimento dos vencimentos decorrentes do cargo secretária. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1123                                                               terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

Art. 4º.Esta Portaria entre em vigor na data de publicação com efeitos retroativos a 02 de 

janeiro de 2025. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2025. 

 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA 

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

 


		2025-02-07T12:06:04-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142


		2025-02-07T12:06:31-0300
	KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA:08600921600




